

کربلای ۴، مظلوم‌ترین عملیات دفاع مقدس

نقش ستون پنجم و جریان‌های سیاسی معاند انقلاب اسلامی در لو رفتن عملیات کربلای ۴

در خصوص علت لو رفتن عملیات کربلای ۴، نباید نقش ستون پنجم داخلی را نادیده گرفت. بررسی‌ها نشان می‌دهد نیروهای گروهک منافقین برای جمع‌آوری و انتقال اطلاعات به ارتش بعثی به صورت گسترده فعالیت می‌کرده‌اند و این اقدامات نقش مهمی در تصمیم‌گیری و اجرای طرح‌های نظامی دشمن داشته است. استخبارات عراق از طریق مهدی ابریشم‌چی، پرسش‌های اطلاعاتی ارتش عراق را در مورد شناسایی محل پل‌ها، تأسیسات آب و برق، کارخانه‌ها و مراکز اقتصادی و نظامی ایران با گروهک منافقین مطرح می‌کرده و ستاد اطلاعات گروهک پس از انجام کار اطلاعاتی، پاسخ‌ها را تهیه کرده و در اختیار آنان می‌گذاشته است.

یکی از بارزترین کارکردهای ویژه گروهک منافقین در جاسوسی از فعالیت‌های نظامی ایران، در عملیات کربلای ۴ صورت گرفت تا جایی که یک روز قبل از آغاز عملیات، دو تیم شناسایی و جاسوسی وابسته به منافقین در اطراف پرشین هتل آبادان دستگیر شدند که اطلاعات به‌دست‌آمده از این نفرت، حاکی از جاسوسی گسترده منافقین از تحرکات عملیاتی ایران بود.

عملیات کربلای ۴ با کمک مستقیم آمریکایی‌ها در انتقال اطلاعات مربوط به تحرکات نظامی ایرانی‌ها که توسط هواپیماهای جاسوسی آواکس و تصاویر ماهواره‌ای به دست آمده بود لو رفت. متأسفانه این عملیات با هزار شهید، ۳۹۰۰ مفقود الاثر و ۱۱ هزار جانباز همراه شد.

در این عملیات قرار بود حدود ۱۵۰۰۰ غواص خط شکن با عبور از طول رودخانه اروندر و گذر از روبروی خطوط عراقی‌ها، در مقابل چند نقطه حساس از ساحل بصره وارد خطوط عراقی‌ها شوند و پس از شکستن استحکامات خط اول دفاعی عراق، موج دوم نیروها در تک اصلی پیشروی را به سمت بصره ادامه دهند و عملیات سرنوشت را به سرانجامی نیکو برسانند.

عملیات کربلای چهار در دی ماه ۱۳۶۵ در شرایطی انجام شد که از نظر اجتماعی مردم ایران منتظر یک پیروزی بزرگ و سرنوشت‌ساز و نهایتاً پایان جنگ بودند. این جو عمومی که به‌ویژه بعد از عملیات بزرگ والفجر ۸ و فتح فاو ابعاد روانی ویژه‌ای پیدا کرد، سبب هجوم بی‌نظیر نیروهای مردمی به سمت جبهه‌ها شد که در تاریخ ۸ ساله جنگ تحمیلی تنها در برهه عملیات فتح‌المبین در سال ۶۱ نمونه داشت.

- نام عملیات: کربلای ۴ (آبی-خاکی)
- زمان اجرا: ۱۳۶۵/۱۰/۳ طی دو روز
- رمز عملیات: محمد رسول‌الله (س)
- منطقه عملیاتی: شلمچه، ابوالخصیب، جزایر دهانه شمال‌غربی خلیج فارس، جزیره مینو و ام‌الرساس
- اهداف عملیات: تصرف جزیره ام‌الرساس، ابوالخصیب

